
1 

 

Souhrnná zpráva o plnění cílů retrospektivní konverze katalogů českých knihoven realizované v roce 2024 v rámci programu VISK 5 – 

RETROKON  

 
Souhrnná zpráva o plnění cílů retrospektivní konverze katalogů českých knihoven a institucí je tvořena přehlednou tabulkou prezentující základní informace 

o výsledcích jednotlivých projektů realizovaných v roce 2024 v rámci programu VISK 5 – RETROKON. Souhrnná zpráva s přiloženou tabulkou byla 

sestavena na základě dílčích zpráv jednotlivých institucí o plnění cílů projektu VISK 5 za rok 2024. Zprávy jsou uchovávány a k dispozici k nahlédnutí u 

odborného garanta projektu. 

 

V roce 2024, stejně jako v letech minulých, pokračovalo financování programu RETROKON v rámci programu Ministerstva kultury ČR VISK 5 – 

RETROKON. Jedinou výjimkou byl rok 2003, v němž byl program RETROKON financován prostřednictvím programu 234 118 Obnova majetku státních 

kulturních zařízení poškozeného povodní 2002, oblast retrospektivní konverze katalogů v rámci prevence. 

 

Pro rok 2024 zažádalo o financování prostřednictvím dotačního programu VISK 5 – RETROKON 14 knihoven a institucí a komisi bylo předloženo 

k hodnocení 17 projektů v celkovém finančním objemu 2 895 000 Kč. Český rozhlas, Ústav dějin umění AV ČR, v. v. i. a Vědecká knihovna v Olomouci 

podávaly shodně po dvou projektech. Komise doporučila k finanční podpoře 15 projektů. Projekt Českého rozhlasu Retrospektivní zpracování fondu 

gramofonových desek ČRo a projekt Nadačního fondu Stadler-Trier Rekatalogizace fondu Knihovny Jana Stadlera – pokračování schváleny nebyly. 

V případě druhého projektu Českého rozhlasu přistoupila komise ke krácení dotace z důvodu nedostatečně podrobných a méně kvalitních záznamů 

zaslaných za rok 2023. Projekt byl schválen s podmínkou dodání min. 3500 záznamů za rok 2024. Celkem bylo z dotačního programu VISK 5 – Retrokon 

rozděleno 2 003 000 neinvestičních prostředků poskytnutých Ministerstvem kultury ČR. Tyto finanční prostředky byly účelně vynaloženy na zpracování 

bibliografických záznamů českých i zahraničních monografií, seriálů a hudebnin. 

 

Převod tradičních katalogizačních lístků do obrazové podoby v roce 2024 již v žádné z knihoven a institucí neprobíhal. Převážná část fondů českých 

knihoven je již naskenována a pozornost je nyní věnována převodu bibliografických záznamů do strukturované podoby. V rámci dotačního programu 

Ministerstva kultury ČR VISK 5 – RETROKON bylo během roku 2024 nově vytvořeno 29 473 bibliografických záznamů ve standardizovaném formátu 

MARC21. Záznamy jsou průběžně dodávány do Souborného katalogu ČR (CASLIN). 

 

Rok 2024 lze z hlediska splnění stanovených cílů hodnotit jako úspěšný. Díky programu VISK 5 – RETROKON byla českými knihovnami a institucemi 

zpřístupněna místním i vzdáleným uživatelům další významná část knihovních fondů. Avšak stejně jako v předchozích letech nedokázaly přidělené finanční 

prostředky ve výši 2 003 000,- Kč plně pokrýt náklady na zpracování knihovních fondů. V mnoha případech se jedná o katalogy velmi rozsáhlé nebo 

katalogy jazykově a oborově specifické, jejichž zpracování je nejen z hlediska omezených finančních prostředků velmi náročné. Úspěšné dokončení 

takových projektů je otázkou dlouhého časového horizontu. 

 

 

 



2 

 

 Instituce Název a charakteristika projektu 
Žádáno 
(částka 

v Kč)  

Poskytnuto 
(částka 

v Kč) 

Počet 
záznamů 

(MARC) 

Počet 
nasken. 

záznamů 
 Stav/poznámka Kontrola 

        

Český rozhlas 
 

Zpřístupňování unikátních 
historických notových sbírek archivu 
Českého rozhlasu - 2. etapa 

658 000 Kč 500 000 Kč 3 500  

Částečné krácení 
dotace; podmínka 
vytvoření 3500 záznamů 
dodržena; konzultováno 
zvýšení úrovně popisu; 
záznamy odeslány do 
SK ČR 

 

Historický ústav AV ČR, v. v. i. 
Retrokatalogizace fondu bývalého 
Ústavu dějin střední a východní 
Evropy 

181 000 Kč 181 000 Kč 1 806  

Rekatalogizace do 
systému Aleph dle RDA, 
jmenné i věcné 
zpracování, záznamy 
odeslány do SK ČR. 

 

Jihočeská vědecká knihovna   
v Českých Budějovicích 

Rekatalogizace fondu hudebnin 
JVK v Českých Budějovicích 

56 000 Kč 56 000 Kč 400  

Zpracování záznamů 
metodou de visu dle 
standardů RDA, ISBD 
(PM) ve formátu 
MARC21; rekatalogizace 
notového materiálu; 
stahování a vytváření 
nových autorit; záznamy 
odeslány do SK ČR. 

 

Knihovna Akademie věd ČR, 
v. v. i. 

Retrokatalogizace historických 
disertačních prací ve fondu 
Knihovny AV ČR, v. v. i. – 
pokračování II. 

100 000 Kč 100 000 Kč 2 261  

Nově vytvořeno 2261 
záznamů disertačních 
prací z rozsáhlé sbírky 
cizojazyčných disertací z 
období od pol. 19 stol. 
do r. 1952; záznamy 
zpracovány podle RDA, 
zpřístupněny 
prostřednictvím služby 
EOD nebo v badatelně 
Knihovny AV ČR. 

 



3 

 

Masarykova univerzita v Brně 
Retrokatalogizace fondu dílčí 
knihovny FF MU (Historický ústav) 

30 000 Kč 30 000 Kč 407  

Zpracováno 407 
vzácných knih tematicky 
vztažených především 
k období středověkých 
dějin; katalogizace 
metodou de visu dle 
RDA 

 

Orientální ústav AV ČR, v. v. i. 
Rekatalogizace fondu Knihovny 
Orientálního ústavu AV ČR  

112 000 Kč 112 000 Kč 840  

Záznamy tvořeny 
metodou de visu ve 
formátu MARC21 dle 
RDA; pokračovalo 
zpracování Korejské 
knihovny, začala 
rekatalogizace 
barmských, arabských a 
mongolských knih; 
záznamy odeslány do 
SK ČR. 

 

Severočeské muzeum 
v Liberci, p. o. 

Pokračování rekatalogizace 
nejstarší části studijního fondu 
knihovny SČM a zahájení 
rekatalogizace starých tisků 

60 000 Kč 60 000 Kč 400  

Záznamy tvořeny 
metodou de visu dle 
RDA ve formátu 
MARC21, propojení s db 
PROVENIO a NUSK; 
záznamy odeslány do 
SK ČR; z celkového 
počtu bylo 100 titulů 
starých tisků a prvotisků 

 

Studijní a vědecká knihovna 
Plzeňského kraje 

Rekatalogizace knihovního fondu 
SVK PK a jeho zpřístupnění na 
internetu 

112 000 Kč 112 000 Kč 2 031  

Záznamy zpracované dle 
RDA ve formátu 
MARC21; záznamy 
odeslány do SK ČR. 

 

Studijní a vědecká knihovna    
v Hradci Králové 

Retrokonverze a rekatalogizace 
nejstarší části lístkových katalogů 
SVK v HK 

60 000 Kč 60 000 Kč 900  

Zpracováno 900 
záznamů monografií dle 
RDA ve formátu 
MARC21, z toho 600 
záznamů i věcně; tvorba 
záznamů věcných 
autorit; záznamy 
odeslány do SK ČR. 

 



4 

 

Ústav dějin umění AV ČR,      
v. v. i. 

Rekatalogizace fondu 
Muzikologické knihovny ÚDU AV 
ČR, v. v. i. - LP desky (pokračování) 

35 000 Kč 35 000 Kč 400   

Zpracování LP desek 
metodou de visu, v malé 
míře využita sdílená 
katalogizace; vytvořeno 
400 nových záznamů 
dostupných v el. 
katalogu knihovny; 
záznamy odeslány do 
SK ČR. 

  

Ústav dějin umění AV ČR, v. v. 
i. 

Katalogizace knihovny z 
pozůstalosti M.-H. Schmida – 
pokračování 

163 000 Kč 163 000 Kč 1 962  

Pořízeno 1962 nových 
záznamů, zpracováno 
2300 knih. jednotek; 
záznamy dostupné v el. 
katalogu knihovny; 
záznamy odeslány do 
SK ČR. 

 

Ústav pro českou literaturu AV 
ČR, v. v. i. 

Retrokatalogizace 
zakonzervovaných fondů Knihovny 
ÚČL AV ČR, 8. část, fondu 
Knihovny někdejšího Kabinetu 
českého divadla ÚČSL ČSAV, 1. 
část 

205 000 Kč 205 000 Kč 4 289  

První část dlouhodobého 
projektu; záznamy 
vytvářeny metodou de 
visu dle pravidel RDA ve 
formátu MARC21; aktivní 
součást meziknihovních 
výpůjček; záznamy 
odeslány do SK ČR. 

  
 

Ústav zemědělské ekonomiky 
a informací 

Rekatalogizace zemědělské a 
potravinářské literatury 2024 

80 000 Kč 80 000 Kč 1 197  

Záznamy zpracovány 
metodou de visu včetně 
věcného popisu; nově 
vytvořeno 1197 
záznamů; záznamy 
odeslány do SK ČR. 

 

Vědecká knihovna v Olomouci 
Retrokonverze fondu 19. a 20. 
století ve Vědecké knihovně v 
Olomouci 

264 000 Kč 264 000 Kč 8 693  

Záznamy ve formátu 
MARC21 dle pravidel 
AACR2 (retrokonverze), 
resp. RDA (metoda de 
visu); záznamy 
zpřístupněny v el. 
katalogu knihovny a 
průběžně odesílány do 
SK ČR. 

 



5 

 

Vědecká knihovna v Olomouci 
Retrokatalogizace fondu judaik – 
pokračování 

45 000 Kč 45 000 Kč 387  

Záznamy zpracovány 
metodou de visu ve 
formátu MARC21 dle 
RDA; nově vytvořeno 
387 záznamů z rozsáhlé 
sbírky dokumentů prof. 
Freudenthala; záznamy 
odeslány do SK ČR. 

 

        

Celkem   

 
 

2 895 000 
Kč 

 
 

2 003 000 
Kč 

 
    
 

 
 

29 473  
     

 

  23. 1. 2025, Dita Misterková, DiS. 


